
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20116
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 080/2011-DG/CDRH, DE 14.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 
Chefe do Núcleo de Segurança Estratégica Gerencial, matrícula 
5675006/1, para responder pela Chefia da Unidade de Segurança 
Orgânica deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA N. 048/2011/DGDUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197187

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa AUTO ESCOLA 
VALE LTDA ME, CNPJ Nº 02.371.514/0001-89, nome de fantasia: 
AUTO ESCOLA VALE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA VALE 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2758, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 1ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de BELÉM/
PA, em tudo observada a Legislação em vigoArt. 2.º Revogam-se 
as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de janeiro de 2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197149

PORTARIA Nº 077/2011-DG/CDRH, DE 14.01.2011.
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO a concessão de diárias ao 
servidor PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA, constante na 
portaria 4489/2010-DAF/CDRH, publicada no DOE nº 31811 de 
15.12.2010.

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197150

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA Nº052 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
                                       CANCELAR, a partir de 
17.01.2011, a Licença Sem Vencimentos concedida através 
da Portaria nº440/25.08.2010 ao servidor Wendell Azevedo 
de Medeiros, matrícula nº54190404/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado no Departamento de Recursos 
Humanos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 17.01.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197110

NÚMERO: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula Sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534; natureza de despesa: 3390-37; fonte de recursos: 
0103.
Contrato: 3/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197111

Número: 1
Assinatura: 10/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 

904534 e 904535; natureza de despesa: 3390-37 e 3190-34 e 
fontes de recursos: 0103.
Contrato: 28/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197112

Número: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula Sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534; natureza de despesa: 3390-39; fonte de recursos: 
0103.
Contrato: 7/2006
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197114

Número: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula Sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534 e 904535; natureza de despesa: 3390-37 e 3190-34; 
fonte de recursos: 0103.
Contrato: 2/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197115

Número: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534; natureza de despesa: 3390-39 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 24/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197117

Número: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula quarta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534; natureza de despesa: 3390-39 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 58/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197118

Número: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula oitava do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3350-41 e fontes de recursos: 
0103, 0132 e 0149.
Contrato: 31/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197119

Número: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula Sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3355-41 e fontes de recursos: 
0103, 0132 e 0149.
Contrato: 68/2006
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197120

Número: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3390-30 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 35/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197121

Número: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902608; natureza de despesa: 3390-36 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 10/2007
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197123

Número: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902611; natureza de despesa: 3390-36 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 6/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197124

Número: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3390-30 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 39/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197136

Número: 1
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902615 e 902611; natureza de despesa: 3390-39 e fontes de 
recursos: 0103, 0149001435.
Contrato: 1/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197126

Número: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3390-30 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 38/2009
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197203

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO 
(ADMINISTRADOR)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197230
�OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos, para atender 
as necessidades da Unidade Diagnóstica de Meningite do Hospital 
João de Barros Barreto.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      SOCIBRA PARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, foi 
a vencedora do item de nº 07, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 1.130,85.
2.      M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO, foi a vencedora dos 
itens de nº 01,05, 06, 12, 13, 14, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$2.716,68.
3.      K.M. SAMPAIO & CIA LTDA-EPP, foi a vencedora dos itens 
de nº 02, 08 e 11, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 5.157,48.
4.      PARTNER CLEAR COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 03 e 10, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 3.371,06.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/SESPA/2010: R$ 
12.376,07 (DOZE MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E 
SETE SENTAVOS).
Belém (Pa), 18/01/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197350

PORTARIA N° 085 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/304481.
R E S O L V E :
DESIGNAR, a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, 
matricula nº 112380/1, para responder pela Coordenação 
Estadual de Dermatologia Sanitária, no período de 03.01 à 
01.02.2011, sem ônus para a administração.


